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ATA - DIVULGAÇÃO ETAPA 1

Nos dias 30 de dezembro de 2025, reuniram-se de modo virtual os servidores Gabriel Dias da Silva, Técnico
Ambiental, matrícula 3316585; e Patrícia Camelo Santos, Analista Ambiental, matrícula 3503755, integrantes da
Comissão de condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais
para o Parque Nacional do Cabo Orange, designados pela Portaria 5201 (022492281), publicada no Boletim de
Serviços nº 54, de 27 de novembro de 2025.
 
Em conformidade com o cronograma do edital, bem como ao item 4.1.4., a Comissão resolve divulgar o
resultado preliminar da ETAPA 1 do presente Processo Seletivo Simplificado:

 
 

ETAPA 1 - ANÁLISE CURRICULAR – CLASSIFICATÓRIA E ELIMINATÓRIA (RESUMIDO)
POSIÇÃO CANDIDATO (A) CPF TOTAL SITUAÇÃO

1 JONH CARLO REIS DOS SANTOS 932.***.772-15 21 CLASSIFICADO (A)
2 LUAN DOS SANTOS BRITO 024.***.282-05 20,15 CLASSIFICADO (A)
3 BRUNO ANDERSON PEREIRA NOZAKI 083.***.402-87 20 CLASSIFICADO (A)
4 ÍTALA LUANDA SOUZA DE LIMA 013.***.452-79 16,4 CLASSIFICADO (A)
5 IZABELLA MARQUES 034.***.482-35 12,3 CLASSIFICADO (A)
6 WALTON CLAUDIO LOUREIRO COSTA JUNIOR 938.***.632-87 9,05 CLASSIFICADO (A)
7 THIAGO GEORGE PEREIRA DA SILVA 055.***.062-00 7,75 CLASSIFICADO (A)
8 ADELILSON CHAGAS RODRIGUES 616.***232-00 7,25 CLASSIFICADO (A)
9 ANDRÉ CASTRO GABRIEL 967.***.902-82 6,35 ELIMINADO (A)
10 GILDEVAN NUNES DE ABREU 901.***.152-00 5,05 ELIMINADO (A)
11 ELIAS DE JESUS VIDEIRA 004.***.102-62 3,85 ELIMINADO (A)
12 JOSETE DA COSTA LIMA 002.***.262-65 2,5 ELIMINADO (A)
13 BRUNA DANIELLE COSTA DA SILVA 919.***.302-04 2 ELIMINADO (A)
14 LUCAS RHUAN SENA VALES 887.***.302-82 2 ELIMINADO (A)
15 RANCHELLE VIANA AMORAS 002.***.742-71 1,5 ELIMINADO (A)
16 OTO LOPES MONTEIRO NETO 881.***.612-20 1,25 ELIMINADO (A)
17 SILVANA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 866.***.772-72 0,7 ELIMINADO (A)
18 LUCAS RODRIGUES GOMES 005.***.932-07 0,5 ELIMINADO (A)

 

 

ETAPA 1 - ANÁLISE CURRICULAR – CLASSIFICATÓRIA E ELIMINATÓRIA (DETALHADA)
POSIÇÃO CANDIDATO C 1 C 2 C 3 C 4 C 5 C 6 C 7 C 8 C 9 C 10 C 11 C 12 TOTAL

1 JONH CARLO REIS DOS SANTOS    2    2  12 4 1 21
2 LUAN DOS SANTOS BRITO   2,4 1,75      10 6  20,15
3 BRUNO ANDERSON PEREIRA NOZAKI       5 2  8 5  20
4 ÍTALA LUANDA SOUZA DE LIMA    0,25   0,15   12 4  16,4
5 IZABELLA MARQUES   1,8 0,5    2  6 2  12,3
6 WALTON CLAUDIO LOUREIRO COSTA JUNIOR   4,8 0,25    2  2   9,05
7 THIAGO GEORGE PEREIRA DA SILVA    1,75       6  7,75
8 ADELILSON CHAGAS RODRIGUES    0,25    2   5  7,25
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9 ANDRÉ CASTRO GABRIEL   1,1 0,25    2   3  6,35
10 GILDEVAN NUNES DE ABREU 1,8   1,25    2     5,05
11 ELIAS DE JESUS VIDEIRA 0,6   1,25    2     3,85
12 JOSETE DA COSTA LIMA    0,5    2     2,5
13 BRUNA DANIELLE COSTA DA SILVA        2     2
14 LUCAS RHUAN SENA VALES        2     2
15 RANCHELLE VIANA AMORAS    1,5         1,5
16 OTO LOPES MONTEIRO NETO    1,25         1,25
17 SILVANA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 0,7            0,7
18 LUCAS RODRIGUES GOMES    0,5         0,5

 
 

ANEXO I
CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E ANÁLISE CURRICULAR

Critério 1: Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental ou brigadista concluído em
áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Critério 2: Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em áreas marinhas
integrantes do do Sistema Nacional do Meio Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Critério 3: Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades de
conservação ou órgão integrante do Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) ou através de
contrato com empresas parcerias, no desenvolvimento das seguintes atividades de apoio a gestão em unidades
de conservação: recepcionista e apoio administrativo, portaria, piloto de embarcação ou marinheiro.

Critério 4: Cursos nas seguintes temáticas: mecânica de automóveis, primeiros socorros, guarda-
parque, guia de ecoturismo, atendimento ao público, condutor de visitantes, interpretação/educação ambiental,
monitor ambiental, planejamento e manejo de trilhas, operação de atividades e equipamentos náuticos,
monitoramento de praias/costões, monitoramento de biodiversidade, brigadista de prevenção e combate a
incêndios florestais.

Critério 5: Cursos nas seguintes temáticas: mergulho autônomo, operação de atividades e
equipamentos náuticos, monitoramento de praias/costões.

Critério 6: Tempo de trabalho comprovado como: recepcionista, condutor de visitantes em
UC/NGI, piloto de embarcação, marinheiro ou marinheiro auxiliar.

Critério 7: Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes do Sistema
Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Critério 8: Carteira Nacional de Habilitação (CNH).
Critério 9: Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do Sistema

Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.
Critério 10: Curso do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), Sistema de Concessão de Diárias e

Passagens (SCDP), Sistema Integrado de Administração de Pessoal (SIAPE) ou outros Sistemas informatizados
utilizados pelo ICMBio.

Critério 11: Cursos de governança, estratégica, gestão, logística, gestão de pessoas, sistema de
comando e incidentes, críticos ou logística.

Critério 12: Cursos com temáticas relacionadas ao item anterior, cujo conteúdo programático
tenha disciplinas específicas nessas temáticas, poderão ser pontuadas as disciplinas. Uma vez pontuada a
disciplina não será pontuado o curso e vice- versa.

 
 
 

--Assinatura Digital--
Gabriel Dias da Silva

Técnico Ambiental/Presidente da Comissão Local de Seleção
 

--Assinatura Digital--
Patricia Camelo Santos

Analista Ambiental/Membro da Comissão de Seleção
 

--Assinatura Digital--
Paulo Rodrigo Silvestro

Analista Ambiental/Membro da Comissão de Seleção
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Documento assinado eletronicamente por Patricia Camelo Santos, Analista Ambiental, em 31/12/2025, às
09:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Dias da Silva, Técnico(a) Ambiental, em 31/12/2025, às
10:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 022697967 e o código CRC 29A41993.
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